
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: 8776080A50
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: D.L. 123/2019 - INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI
BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE COMUNALI.
APPROVAZIONI ATTI CONTABILI FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA N° 38 DEL
25.06.2021 E PARZIALE RETTIFICA ALLA DETERMINA N° 39 DEL
27.02.2021

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 96

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 33 DEL 28-07-2021

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 33 DEL 28-07-2021

Oggetto: D.L. 123/2019 - INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
COMUNALI. APPROVAZIONI ATTI CONTABILI FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE FATTURA N° 38 DEL 25.06.2021 E PARZIALE RETTIFICA ALLA DETERMINA N° 39 DEL
27.02.2021

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di luglio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Premesso che:

-con deliberazione di G.C. n. 55 del 18.08.2020, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
D.L. 123/2019 – INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
COMUNALI, per un importo complessivo di euro 200.000,00, di cui euro 149.705,41 per lavori ed euro
50.294,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da Quadro Economico che segue:

Somme per lavori:

1) importo lavori a base d’asta euro 145.612,02
2) costo per la sicurezza dei cantieri euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro € 149.705,41

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. sui lavori al 10%                                                                                        € 14.970,541)
Imprevisti                                            € 14.263,582)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016                                € 2.994,113)
Spese tecniche                                                                        € 16.000,004)
Cassa previdenza 4%                                                                                              € 640,005)
I.V.A. su spese tecniche e cassa                                          06)
I.V.A. su imprevisti                                            € 1.426,367)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                                                                                       08)

Totale somme a disposizione                                                      € 50.294,59

Totale complessivo                                                                                                                                                           €
200.000,00   

con determinazione n. 49 (R.G. 145 del 02.10.2020, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in�
oggetto è stato aggiudicato all’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L.U. DI TERAMO
con sede in Frazione Scapriano snc- 64100 TERAMO- Partita IVA e C.F. 01562720670 per l’importo
contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 12,56%, di euro 127.323,16 oltre al costo degli oneri per la
sicurezza pari a euro 4.093,39 (non assoggettati a ribasso) per complessivi € 131.416,55;
a seguito di gara il nuovo quadro economico è stato cosi rimodulato:�

Somme per lavori:

1) importo lavori al netto del ribasso d’asta del 12,56%    euro 127.323,16
2) costo per la sicurezza dei cantieri euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro € 131.416,55

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. sui lavori al 10%                                                                                      €  13.141,659)
Imprevisti                                            € 10.935,6010)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016                                                           € 3.212,8211)
Spese tecniche                                                                        € 16.000,0012)
Cassa previdenza 4%                                                                                              € 640,0013)
I.V.A. su spese tecniche e cassa                                          € 3.660,8014)

AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



I.V.A. su imprevisti                                            € 1.093,5915)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                                                                          € 642,5616)

Totale somme a disposizione                                                      € 49.327,02

                                                                                                                TOTALE                                                                €
180.743,57
                                                                                                      Economie di gara                                                          €
19.256,43
                                                                                                      Totale complessivo                                                    €
200.000,00   

Visto il relativo contratto di appalto stipulato in data 10.11.2020 registrato al n° 470 del Repertorio comunale
con la clausola ”Registrazione in caso d’uso”;
Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 18.10.2020;

Vista e Richiamata la propria Determina n° 9 del 15.02.2021 con cui si provvedeva ad approvare la Perizia di
Variante che ha generato il seguente quadro economico di VARIANTE:

Somme per lavori:

1) importo lavori di variante al netto del ribasso euro 159.212,94
2) costo per la sicurezza dei cantieri euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro 163.306,33 € 163.306,33

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. sui lavori al 10%                                                                                        € 16.330,6317)
Imprevisti                                            018)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016                                € 3.723,5219)
Spese tecniche                                                                        € 15.999,5420)
Cassa previdenza 4%                                                                                              € 639,9821)
I.V.A. su spese tecniche e cassa                                          022)
I.V.A. su imprevisti                                            023)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                                                                                       024)

Totale somme a disposizione euro 36.693,67 € 36.693,67

Totale complessivo                                                                                                                                                           €
200.000,00   

Visto che il DD.LL. Geom. Romolo ROTILI ha presentato la documentazione relativa al Certificato di Regolare
Esecuzione da cui risulta che:
- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 163.306,33;
-i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili dei quali è
stata eseguita la revisione;
-i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
-l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 163.202,01, non essendo
stati effettuati pagamenti in acconto,resta il residuo credito dell’impresa appaltatrice, di € 163.202,01 oltre
all’I.V.A. del 10% pari ad € 16.330,20 per complessivi € 179.632,21;
-i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
-l’impresa ha firmato la contabilità finale  SENZA RISERVE;
Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in
parola ammonta a € 163.202,01
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera come segue:

Somme per lavori:

1) importo lordo lavori eseguiti euro                     182.077,56
1.a) Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 12,56%  euro                     159.212,94
2) costo per la sicurezza dei cantieri euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro 163.306,33 € 163.306,33

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



I.V.A. sui lavori al 10%                                                                                        € 16.330,6325)
Imprevisti                                            026)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016                                € 3.723,5227)
Spese tecniche                                                                        € 15.999,5428)
Cassa previdenza 4%                                                                                              € 639,9829)
I.V.A. su spese tecniche e cassa                                          030)
I.V.A. su imprevisti                                            031)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                                                                                       032)

Totale somme a disposizione euro 36.693,67 € 36.693,67

Totale complessivo                                                                                                                                                           €
200.000,00   

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto la relazione finale riservata sul conto finale ai
sensi dell’art. 225 del d.P.R. n. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

-di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di D.L.
123/2019 – INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE COMUNALI,
eseguiti dall’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L.U. DI TERAMO con sede in
Frazione Scapriano snc- 64100 TERAMO-Partita IVA e C.F. 01562720670 ammontanti a complessivi €
163.302,01 al netto del ribasso d’asta;
- di approvare la Relazione Finale di accompagnamento al Certificato di Regolare Esecuzione;
-di prendere e dare atto che la ditta esecutrice ha già espresso la propria accettazione della somma di cui sopra
a totale tacitazione delle richieste economiche formulate;
-di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale e al
Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 163.302,01, e dato atto che non
sono stati fatti pagamenti in acconto resta il residuo credito liquidabile dell’impresa appaltatrice, di €
163.302,01 oltre all’I.V.A;
-di dare atto che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 163.302,01 oltre  all’
IVA al 10,00% per un totale di € 179.632,21 è già stata impegnata con la determina con cui è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori in parola e con successiva determina con cui è stata approvata la Perizia
Suppletiva e di Variante;
- di Liquidare e pagare la fattura n° 38 del 25.06.2021, acquisita agli atti al protocollo n° 1608 del 29.06.2021
alla ditta COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU – F.ne Scapriano – 64100 TERAMO ( P.I.
01562720670) dell’importo complessivo di € 179.632,21 di cui € 16.302,01 per lavori ed € 16.330,20 per I.V.A.
sui lavori;
-di dare atto che la somma è disponibile al capitolo n° 2532/5 del Bilancio Corrente Anno esecutivo ai sensi di
legge, Gestione Residui Passivi;
- di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato od
inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;
-di assestare il quadro economico finale dell’opera così come segue:

SOMME PER LAVORI:

1) Importo lavori soggetti a ribasso                                                                                                               €
182.077,56

Ribasso d’asta del 12,56%                                                                                                                                                 €
22.868,94

2) costo per la sicurezza dei cantieri                                                                                                                   €
4.093,39

                         Totale somme per lavori                                                     € 163.302,01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

3) Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016
€ 3.723,52

4) Spese tecniche                                                                                                                                                           €
15.999,54

AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Totale somme a disposizione                                                                € 36.693,24

7) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte                                                                                                 
€ 16.330,20

5) Cassa previdenza al 4%
€  639,98

                                                                                                                  Totale complessivo             €  199.995,25

6) I.V.A. su Cassa e Spese tecniche
€ 3.660,69

-di disporre che:
a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1) e il certificato di regolare esecuzione (Allegato
2);
b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante documentazione;
-di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il geom. Dario D’ANSELMO a
cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;

copia della presente determinazione sarà trasmessa all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 33 del 28-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


